
VY_32_INOVACE_ČJKO_VII-2-11 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Šablona č. VII, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Jazyková výchova 

Tematický okruh Podstatná jména 

Téma Vzory středního rodu 

Ročník 4. 

Anotace 
Materiál slouží formou hry k prohloubení znalosti mluvnických 

kategorií – vzorů středního rodu 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen určit vzor středního rodu, správně jej zařadit. 

Klí čová slova Podstatná jména, střední rod, vzory 

Druh učebního 
materiálu 

Hra 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / listopad 2012 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VII-2-11 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Metodika: 
 
Hra slouží k rozpoznání, procvičení a zapamatování si vzorů podstatných jmen středního 
rodu. 
 
Karty si žáci rozstříhají a zamíchají. Ve třídě jsou umístěni čtyři žáci jako jednotlivé vzory. 
Každý žák si vybere jednu kartu a tu co nejrychleji předá správnému vzoru, který ji buď 
přijme (je – li předávaná správně) či odmítne. Každý žák může mít v ruce pouze jednu kartu, 
poté se musí vrátit na své místo a vzít si jinou. 
 
Vyhrává ten žák, který se zbavil všech karet. 
 
 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VII-2-11 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 
 
 

TĚSTO HOŘE MLÁDĚ KRMENÍ 

KOLENO LOŽE HOUSE POSTAVENÍ 

OKNO VEJCE STĚNĚ ODĚNÍ 

UCHO JEVIŠTĚ TELE TELECÍ 

OKO HŘIŠTĚ SELE NÁBOŽENSTVÍ 

SVĚTLO NEBE JEHNĚ DĚTSTVÍ 

POLENO OHNIŠTĚ KOTĚ SVÍCENÍ 

DŘEVO KOLEJIŠTĚ SLŮNĚ STÁNÍ 

MOKRO SCHODIŠTĚ DELFÍNĚ SEZENÍ 

SUCHO KOUPALIŠTĚ HŘÍBĚ LEŽENÍ 

 
 
 
 
 
 
 

1.  


